**III.** aliquandiu *A*  
ebulissent *A*  
non isto (in *om.*) *A*  
et inde *A*  
celator *A* exsculpat *B* phrygrio testexat *A*  
filo *Bmg*, figulo *AB*  
quam ... quam *A*  
at *A*  
hoc *om. A*  
edos *A* (?) grece *A*  
demitionem *Iun* idolum *A* post deductum *distinx* deductum, quae (*sc.* diminutio) aequa *Hartelius* apud *A*  
[deductum aequa apud nos formulam *AB* (*cfr. Isid. Orig. Vlll, 11, 13*), *uindicat* V 33 *Waszink, Mnemosyne*,  
1935/6, p. 170 sq.]  
forma *addidi*  
qui *B* hominis *A*, omnis *B*

**IV.** tamen *A*  
feceris *A*, feceritis *B*  
Enoch *Rig* : enim hoc *AB* praedicens Enoch *Pam*  
sensum *B*  
continetur *A*  
dominum *B*  
quicquid idololatra *B*  
praedamnat prorsus : Iuro *Iun*  
et perditionis *Iun*, *Rig*  
tristitia *A*, paenitentia *B*  
demoniis *A*  
infernis *Harrisius* : infamis *AB*, infamibus *Pam*, *Lat*, insanis *Vrs*, in fanis *Oehlerus*  
hab *A* eseias *A*  
pronunciatio *A* bis qua in *B*  
terra] errant *Pam*  
uti *Iun*  
[et factores (*sc.* detestatur), tales *Hartel* ]  
suffiat *A*  
4,1: Ex. 20, 2. Deut. 5, 8.  
4,3: cf. Das Buch Henoch (ub. v. A. Dillmann, p. 72) 99, 6 sqq.  
4,4: Es. 44, 8-9. Es. 44, 20. Ps. 115, 8.

**V.** respondebimus *B*  
eam] eius *Iun*  
[uiuere ergo aues ? *Klussmann, apud Reijferscheid-Wissowa, p. xii]*  
si tuis *A*, sit uis *B* uiuis *A*, om. *B* uulgo  
*distinctionem correxi*  
interpraetatione *A* enim *A non habere uidetur, om. B*  
ut *B* manibus *del. Scal*  
suis *om. B* unusque *A*  
balneares *Oehlerus*, balneatores *AB*, balnearios *Gel*, et aleatores *Rig*  
tolerant *scripsi* : tolerantur *AB*  
exeare *AB*  
praestrebatur *B* derogationem *Iun, Scal, Rig*  
aduersaria *Wissowa*  
quem] quod *B*  
[<figuratam> figuram *coni. Kroym. Non prob.* ]  
dummodo ut *Iun*  
*pro uirgula punctum ante bene posui* [accidisse. Bene *prob. Hartel, uirgulam restituit Kroym.*]  
*prius et AB, ut Oehlerus, qui Pam post. et add. Iun*  
*indixit Rig* : interz dixit *AB*, interduxit *Iun*  
5,1: 1 Cor. 7, 20.  
5,2: 1 Thess. 4, 11  
5,4: Ex. 20, 1.

**VI.** nobis, si nulla uox *Lat*  
his *B*  
aitq: uidam *A* sed *B*, et *A* ob aliquam *Iun* : obliquam *Bmg*, aliquam *AB*, ob aliam *Gel*  
[ ob aliam *Gel., prob. Kroym.* ]  
debeat *A*, debebat *B* [debeat *B*, *prob. Kroym.* ]  
possit *A* odoris *Bmg*  
illis... libas *om. A*  
numen *B*, nomen *A* [nomen *A*, *prob. Hartel*]  
*uerba tota die uulgp in principio cap. 7 leguntur* : correxi

**VII.** Christum *Bmg*  
aduersarii *Rig*  
adornantur *Iun*, operantur *Wissowa*  
daeminiis *A*  
*signum interrogationis posui inepte.*  
contaminent *B*, contaminant *A* ipsi *Vrs* etradunt *A corr.*  
uiderint *Gel*: uiderit *AB* sit *om. A*  
ampute eam *A*  
7,3: Matth. 18, 8.

**VIII.** nil *om. B*  
bracteam *B*  
[ aut etiam donum *optime Hartel ("oder auch nur ein Weihgeschenk")*]  
obtenditur *Vrs*, attenditur *Iun*  
confectura *Pam* praestet *AB*  
ligare *Pam* cymathia *AB*  
incrustare *Pam*, ingypsare *fort.*  
alitudines *Hartelius* et utique *A*, utique *B*  
discribit *Iun*  
manuspraetis *A*, manu spretis *B*, manupretiis *Iun*  
perinde *scripsi* : proinde *AB*  
deauratur *AB*, deaurantur *Pam* sufficient *Gel*  
questum *A* frequentiores (*om. est*) *Gel*  
scyfos *A*  
solempnitas *A*  
quae *prius*] equae *A*

sint *Gel*: sunt *AB*  
dolorum *A*  
iam *Lat* : tam *AB* usi paenitentias *fort.*, usi satis *Hartelius*  
[tam usitatis egerimus *AB*, prob. *Hartel* (*agere = uiuere*)]

**IX. idolatriae *A***  
quidem *A*  
putent *Iun*  
pertinax] pertinens *Wissowa*  
corum *A*  
exilii *Gel*: exitii *AB* et astrologi *seclusi*  
[ et astrologi *non secludendum* ]  
primum *B* [primum *B*, tuet. *Isid. Orig. VIII, 9, 25* ]  
stellas *Gel*: stellarum *AB*  
igitur *om. Gel*  
non, ne *Rig* : nonne *AB*  
sectam *Iun* : rectam *AB*  
[ ignorabat. Adeo uiam rectam *eques. bene Hartel*]  
magi aequae *B*  
patientiam *B*  
iam *Gel*  
deiectus *Iun* et alter *Gel*  
si quid *B*  
incidissent *Rig*  
caldeos *A*  
matematice *A corr.*  
nesciebas *AB*, sciebas *Rig*  
praecauit *B*

9,2 1 Cor. 1, 20.  
9,3 Act. 8, 21.

**X. sed del. Lat**  
et de ceteris *Lat*  
essem ultimo deidololatrie *A*  
supputent *Mercerius* : suppetent *AB*, suppetant *Gel*  
sine] si non *Gel* tabula. VII. *AB*, tabularia *Gel* non quinquatria *Iun* tamen non *Lat*  
[*signum interrogationis post idolorum recte ponit Hartel* ]  
[<cum> de idolothyto esse (= edere) dicatur, pro idololatria uitatur, quid minus est inquinamenti <in> eo quem  
praestat quaestus nominibus et honoribus idoloram nuncupatus ? *Kroym.*]  
idololatra *Gel*: idololatria *AB* uitetur *Gel*: uitatur *AB*  
eoque *scripti* : eo quem *AB*, quod *Gel*, eo quod *Pam*, eo quam *Oehlerus* questus *A*  
nuncupatis *B*  
quam] tam *Gel*  
quae *Gel*: quem *AB* seruiculis *Gel*: seruiculi *AB* [quem *B*, merito tuet. *Kroym.* ]  
strennae *B*  
Florae scholae *Rig* : flores cole *A*, florescolae *B*, flore scholae *Gel* coronandae Flaminicae; et aedile sacrificante  
*Iun*  
ediles *A*  
creati; schola *scripti* : creatis cola *A*, cereatiscola *B*, creatis : schola *Rig*, Cereri schola *Gel*  
idolis *Iun*  
instituetur *Scal*  
litterariae *AB*  
non *seclusi* [non *merito restituit Hartel* : ex parte admitti non posse, ex parte uitari (*sc. non posse*)]  
fideles *B*  
insertas *Gel*; incertas *AB*, inserta *Vrs*, infertas *Iun* praedicatione *Gel*, praedicationis *Scal*  
idolatriam *A corr.*  
quid *Oehlerus* : qui *AB*  
dudum *Rig* : nondum *AB* sapere *Gel*: capere *AB* [si nondum sapit aut ubi cooperit sapere. *recte dist. Hartel*,

*lectionem traditam uindicans]*

sapiat oportet] sapit *Scal*

scolarum *A* ac add. *Vrs*, et *Iun*

**XI.** De grauioribus *Lat*, De negotiationibus *Heraldus*, De negotiatione uero *Vrs*, De generalibus tationibus *fort.* si del. *Scal*

quum bis *Heraldus* : quamuis *AB* idolatria *A*

negociatio *A*

non erit *B*, nouerit *A*

sane] an *Gel* [pertinet. Quae ... saginat, sane recte dist. *Kroym.* ]

idolalatria *A* eadem *Gel*: eadem *AB*

ad add. *Iun*

sepulture *A*

negationib/tue *A* [negotiationis tuae optime *Kroym.* ]

negociationibus *A*

nisi *Iun*

strupo *A corr.*

cardinem *A corr.*

lucrum *Gel*: locorum *AB*

eclea *A*

marceri *A corr.*

per se *Gel*: posse *AB*

alios *B*, aliis *Gel*

eclesia *A*

si sup. uers. *A*

*interrogationis signum posui*

idolo add. *La Cerd*a

si del. *Lat*

quo ore del. *Rig*

cellariam *Gel*

quotidie ex cotidie *A*

negociatio *AB*

**XII.** sui *A*

defectus *Iun* : defunctus *AB*

post. et add. *Vrs*

[ et uestitus (sc. non habebo) : habemus eqs. dist. *Kroym.* Minus probabile ]

operi. Sed *Rig* : operis et *AB*, opera et *Gel*

crucem om. *A*

modum] domum *Gel*, dominio *Iun*

crucis *Rig* : xvj *AB*, Christi *Gel*, *Iun*

negociationibus *A*

dubitas del. *Scal*

dno *A*

Iacobus *B*

Ioannes *B*

mattheus *A*

theloneo *A*

contempnendam *A*

quotuquisque *A corr.* hec *A*

[adimplebit *Kroym.* ]

uitemus *A*

premisimus *A*

deis ex dehis *A*

12,2: cf. Matth. 5, 3.

12,2: Matth. 6, 25. 28.

12,2: cf. Luc. 18, 22.

12,2: Luc. 9, 62.

12,2: Matth. 6, 24.

12,2: cf. Matth. 16, 24.

**XIII. de sacerdotiis** B

lasciuiae interdum *om. A*

fidem disciplinamque *ABmg*, fidei disciplinam B

communem *A Bmg*

nationibus in idolicis rebus. *om. A Bmg* [communem *A*, *tuet. Kroym.* ]

prima *A*

modi] mundi *A* abitu *A*

letitiae *A*

est *sup. uers. A*

gaudebimus *ex gaudebis A*

saeculo autem gaudente lugeamus *om. A*

sed *A*

gaudebimus *ex gaudemus A*

Lazarus *Pam*

sinus *A*

et bonorum *om. A*

debitum *B*, titulum *A*

nunc *AB*, non *Bmg* [non *Bmg*, prob. *Kroym.* ]

quo\*minus *A*

respicias *A*

in qua *scripsi* : in quam *B*, qualem *A*, qua *Rig*

non, si *Hauercampus*            *uerba* si non ignoraris quod sis Christianus *Scal post* tamquam non Christianus  
*collocat*

sin uero et dissimulaueris *Lat*: enim uero et dissimulaberis *AB*

in *del. Iun*

dno *A*

13,2: Rom. 12, 15.

13,3: cf. 2 Cor. 6, 14.

13,3: Ioann. 16, 20.

13,6: Matth. 10, 32) Luc. 9, 26.

**XIV. ignoscendum** *Gel*: agnoscendam *A*, ad cognoscendam *B*, id ignoscendum *Vrs*

si quando quae *Rig* : si quandoq; *A*, si quandoque et *B*, quandoque his quae *Gel*

omnimodo *A*. omnino *B*

si qui *A*, si quis *B*

digna quae cui non inmerito irascatur *A*

et] ei *Leopoldus*

uestri *ABmg*, uae cuius *B* [uestri *A Bmg*, prob. *Hoppe, Beitr. 18* ]

caelestis *Bmg*

blasphemetur, dum sumus *Rig* : dum sumus blasphemetur *AB*

discipline *A* non dum reprobamur *om. A*

o *Vrs* : ob *AB*

cristianum *A*

propterea me *Iun* : propter eam *AB*

uelim *A*

siturnalia *A*

placeat *ex placebat A*

et patientia *om. A*

omnes *B*, omnibus *A* idololatres *om. A*

&thnicis *A corr.*

ethnicus] & *A*

caeterum *A* exissetis *Pam*

immittit ut *Ciacconius* : immutat (inm. *A*) *AB*

est *A*, sit *B* et (*ante commisceri*) *om. A*

cum peccare *B* ibi *Gel* commertium *A*

sibi *B lacunam signaui* [ibi peccare] (sc. est) *Hartel, et nulla lactuna signanda*  
commoueri *A* cum omnibus *Gel*: communibus *AB*  
laetemur *A*  
paris animae *A discipline A*  
est *Pam* : esset *AB, om. Gel.*  
in eius modicum *B*  
frequentari *Iun*  
numenia *A*, neomenias *B* et ceremonias *om. A*  
numenie *A*, neomeniae *B*  
et add. *Scal*  
conuua *A corr.*  
fides *om. A*  
dicam *om. A*  
tuos *B*, tamen *A*, suos *Ciacconius*, duos *Lat*, tantos *Wissowa*  
festus ... die *om. A*  
octauus quisque dies *Vrs*  
exsere *A*, exere *Bmg*, texe *B*  
pentecostem *B*

14, 2: Rom. 2, 24. Es. 52, 5.  
14, 3: Gal. 1, 10.  
14, 3: 1 Cor. 10, 33.  
14, 4: 1 Cor. 9, 22.  
14, 5: 1 Cor. 5, 10.  
14, 6: Es. 1, 14.

**XV. operae *A***  
uestra *om. A*  
lucent *Lat*: luceant *AB*  
inuenies *B*  
cum et ipsos *A*  
apponuntur *Lat*  
daemones *B*  
et *om. A*  
numo *A*  
cesaris *A*  
[quod dei honor est <eum praestare nolo>, sed quod ... quantum in manifesta est operatione, quae est in occulto  
ad daemonium perueniens *Kroym*, *A recte secutus in ultima parte*]  
in manifesta est operatione *A*  
hocculto *A corr.*  
enim *om. A*  
quo *A*  
ostiorum *A*  
pellatam *A*  
rapere\* *A*  
singulatim *B*  
Thyraeum *Rig*: tyreum *A*, *qurai~on Gangneius*  
hostia *A*  
uenturam *B*  
prophen *A*  
alias *Rig*  
eorum sunt *Gel* qui *Scal*: quae *AB* hostiis *A* adormentur *Iun*  
coronarint *A*  
deprehenderat *Lat*  
de disciplina *Oehlerus*, in disciplina *Wissowa*  
aestimatur *Gel* attinet *Iun*  
fratruum *A*  
nabucodonosor *A*  
ultra *om. A*  
extollit *A*

caetera *A*  
illi *A Bmg*, ille *B*  
accedant *A*  
cotidie *B sic semper*  
adfigant *B*  
et *om. A*  
tenebrarum *om. A*  
et] aut *A*  
domi *B*

15, 1: Matth. 5, 16.  
15, 3: Matth. 22, 21.  
15, 6: cf. supra p. 33, l. 22 sqq.  
15, 8: cf. Rom. 13,7.  
15, 10: cf. Matth. 5, 14. Ps. 1, 3.

**XVI.** communis\*um *A*

nuptiarum *Bmg*  
idolatriae *A*  
quae *om. A*  
appellatione *Gel*: appellationis *AB*  
sim uocatus *A*, si inuocatus *B*, si in uocatu *Gel*, si sim uocatus *Vrs*, si nec in uocatu *Lat*  
adsacrificii *Rig* : ad sacrificiis *A*, in sacrificiis *B*  
opere *A*  
quae tum *B*  
utinam quantum sibi quidem *A*  
possemus *A*  
malis *Gel*  
est officium *A*  
alia uera opera *A*

16, 2: Deut. 22, 5.

**XVII.** caetetum *A sic saepius*

liberti *Iun* : liberi *AB*  
presidibus *A suis om. A*  
mirum quid sacrificantis *A*  
uero *A aliquos ex aliis quos A*  
et potestatibus *om. A*  
suborta *Gel*  
specie *A*  
administrauerint *B*  
in ornamento et purpura praefecturae *Oehlerus* : in ornamento exturae *A*, in ornamento et purpura extitere *B*, et  
in ornamento et purpura extitere *Iun*, in ornamento praefecturae *Rig*  
credamus *B*  
honore ut in *B*  
acomodet *A*  
ostias *A*  
temporum *A*  
spectacule dat *A*  
neque iudicia d. c. a. u. p. ferat, etiam de pecunia *Iun*

**XVIII.** appratu *A*

ad add. in mg. *A*  
conditione *A*  
conferebantur *Rig* : conferebatur *AB* is *A*, his *B* memorabantur *A*  
candida *om. A*  
poste *A*  
dignitati *A*

erat sed ingenuitatis *om. A*  
 quemadmodum *Pam* : quodammodo *AB* [quodammodo *AB*, *tuet. Hartel* ]  
 statim *B*  
 aegyptiam *Rig* : aegyptum *AB*  
 fidei *A*  
 puerilis *A* puerilis *Gel*: puerilis *AB*  
 [inserta corr. *Hartel*, minus recte]  
 induantur *Lat*: inquantum *B*, *om. A*  
 seculi. huius collegii *Rig* unius] summi *Wissowa*  
 in add. *Rig*  
 nunc qui de *B*, numquid *A*  
 conditione *A*  
 seruus in quantum *B*, inquilinatum *A* seruus] *recte om. A*  
 solus *B*  
 ex *A*, et *B*  
 et ignobilitate *om. A* domicilii *Ciacconius*  
 caput suum collocet *Pam*  
 et *om. A*  
 potestatem quoque nullam *B*  
 regem se *B*  
 derigendo *Iun* : dirigendo *AB*, deiciendo uel derogando *fort.*  
 fastidio *A* corr. quam] tam *B*  
 his *B*  
 quae ter *B*  
 reiecit quam reiecit quam damnauit; damnauit *A*  
 possunt *Wissowa* : possent *AB*  
 inimica *A*  
 conuulta *A*  
 irrogantur *Lat* et prius *om. A* tua ex sua *A* molesta & ibi *A*  
 euitandum] **reliqua in A desunt: post uocem enim euitandum pergitur de minutiloquio aristotilis e. q. s. = de anima 6**  
 quod *Rig*  
 [*<eris>* magistratus *Kroym.*, magistrabis *Leo*. At nihil immutandum uidetur ]

18, 5 Luc. 9, 58.  
 18, 5 Matth. 11, 8.

**XIX. intra Scal**  
 quoque *Vrs*  
 portauit *Gel*: portabit *B*  
 cingitur *Gel*: cingetur *B* agit *Gel*: aget *B*  
 [ *populus*] Petrus *recte coni. v. d. Vliet, Stud. Eccl. I*, p. 41 sq. et *Birt, Philologus*, 1928, p. 176 (cfr l. 21 : gladio  
 quem dominus abstulit) ]  
 bellabit *Iun* : bellauit *B*  
 immo *B*, iam *Iun*  
 quem *Gel*: quae *B*  
 exarmando *Gel*: examinando *B*

**XX. sicut et B, et om. Gel** [ sicut et *B*, uindicat *Löfstedt, Krit. Bem.*, p. 94 ]  
 etiam *B*, esse *Vrs*  
 ne nomina *Gel*  
 in add. *Rig*  
 si quem ita *Vrs*  
 eum del. *Vrs*  
 commemorabitur *Vrs*, comminiscamini *fort.* [ commemoremini] *B*, *tuet. Hartel* ]  
 ore tuo *Gel*  
 dii *B*  
 erit *Lat*: erat *B*

20, 1: Ioh. 19, 5 (?). Matth. 12, 37.  
20, 3: Ex. 23, 13.  
20, 3: Ex. 20, 7.  
20, 4: Ps. 115, 4.

**XXI.** uideris *Iun*  
inferens *Gel*: inferes *B*  
te adstringit *Lat*  
responcionem *Gel*  
aliud *Lat*  
ullum *Gel*: illum *B*  
per eum maledictus *Vrs*  
insanis *Gel*: insanus *B*  
idololatria *Lat*: idolotriæ *B*  
[ quanto magis, <si>, cum *Kroym.*, nulla iusta de causa ]  
Ioui *Vrs*, *Scal*  
remaledicere *Gel* et maledicere *B*

**XXII.** per add. *Gel*  
Christo initiatus *Gel*: Christum Sationistus *B*  
non del. *Pam*  
cui add. *Vrs* [ cui] del. *Kroym.* ]  
propicios *B*  
per quae *B*, quem per *fort.* [ per quae] *B*, tuerit. *Hartel* et *Kroym.* ]  
[ benedictiones ... compensant *Kroym.* ] compensat *Vrs* : compensant *B*  
honorentur *Gel*: honorantur *B*  
fecit ? Si deus *Oehlerus*, fecisse deus *B*, feci. Deus *Gel*, feci ? Sed deus *Vrs*  
et] et contra *Reifferscheidius*

**XXIII.** uerbo bis *B*, uerbis *Iun*  
cauta *alii* utrumque *Gel*: utrique *B*  
fiduciatis *Rig*  
[ iurati cauent, etsi negant se scire ; uolunt scilicet *recte Hartel* ]  
se] sic *Gel*  
negant *Gel*: necant *B*  
se om. *Gel*, sed *Hartelius* ; se sciri nolunt, scitur *fort.*  
locum *Gel*  
personam *Gel*  
dixi *Gel*: dixit *B*  
ergo *Gel*  
dictitando *Gel*  
anima *Gel*: animæ *B*  
[ tamquam *Hartel*, minus *recte* 27 sq. ut dicas : Falsum plane feci cauendo quod non facit (*sc.* ad cauendum)  
*Kroym.*, minus *recte*, ut nobis uidetur ]  
alius dictauit *Gel*: aliquis dictarit *B*  
delinqui *Gel*: delinquit *B*  
teneris *Gel*: teneri *B*  
potes *Vrs* : potest *B*  
et es *Gel*, et haeres *Lat*, egisti *Oehlerus*  
in facto *Gel*, *Lat*  
maius *Lat* : manus *B*  
facis. Tamen *Gel*: facit tamen *B*  
[ sic emendare conatus est *Kroym.* : quia non iuraui, quoniam et (*sc.* tunc negauisses) si nihil tale fecisses, si  
tamen diceris deierare. Si fecisse consenseris, non ualeat tacita uox in stilo et mutus in litteris sonus ? ]  
quin immo *scripti* : quoniam *B*, immo *Gel*, quinam ? *Hartelius*  
sic *Oehlerus* : si *B*, del. *Gel*  
diceris *Iun*  
fecisse del. *Gel*  
cum *Oehlerus* : eam *B*, del. *Gel*, iam *fort.* [ cum] nam *recte coni. Hartel* ]